اس سے مسح ہو کر نکلو

اس سے بد لنگا ہی اور دوسری چیزوں سے حفاظت ہوگی۔ شیطان جب تم کو مسلح دیکھے گا تو اسے تمہارے نزدیک آنے کی جرأت نہیں ہو سکتی۔ وہ تو دور ہی سے بھاگ کھڑا ہوگا۔ فرمایا اس لئے ہم لوگوں کو مسلح نہ کلنا چاہئے اس کے فائدے انشاء اللہ آپ خود محسوس کریں گے۔

یکم جمادی الاول ۱۳۹۷ھ مطابق ۲۱ اپریل ۱۹۷۷ء
بروز پنجشنبہ روزنامہ - نوید دکن - حیدرآباد (ہند)

## ارشاداتِ اختر

(۲)

کل اسی صفحہ پر حضرت مولانا حکیم محمد اختر صاحب مدظلہ
(کراچی) کے ارشادات کی پہلی قسط دی گئی تھی، آج دوسری قسط
ملاحظہ فرمائیے۔ (محمد رضوان القاسمی)

## ذکر میں تاثیر دور جام ہے

اللہ کے ذکر سے کبھی غافل نہیں ہونا چاہئے۔

قرآن مجید میں ہے
قَدْ اَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهُ (تحقیق کہ کامیاب ہوا وہ شخص جس نے نفس کو سنوار لیا)
مولانا تھانویؒ فرمایا کرتے تھے "تزکیہ" چونکہ فعل متعدی ہے اس لئے مفعول
کے ساتھ فاعل کی ضرورت ہے۔ یعنی "مُزکی" کی جو اس کا تزکیہ کرے جس
طرح "مُزّیہ" جو حکیموں کے یہاں ملتا ہے۔ اس کے لئے مُزنی کی ضرورت ہے۔
۲۳، اپریل ۱۹۷۷ء ۶۱۹۷۷
۴، جمادی الاول ۱۳۹۷ھ

(۳)

**شیخ سے مناسبت ضروری ہے** فرمایا کہ، جب آپ نے
تزکیہ اور شیخ کی ضرورت

واہمیت کو سمجھ لیا، تو اس حقیقت پر بھی آپ کی نظر رہنی چاہیے کہ شیخ کے انتخاب میں جلدی نہ کی جائے، بلکہ پہلے اس سے ربط و تعلق قائم کر کے مناسبت دیکھ لی جائے اور یہ معلوم کر لیا جائے کہ مزاج و طبیعت کی ہم آہنگی ہو سکے گی یا نہیں؟

یہی حال گناہ کی لذتوں میں پڑے ہوئے انسان کا ہے جب موت اسے نکالے گی تو اس کا مزا چکھ لے گا۔ اور پورے طور پر اس کی لہر اور اذیت کو محسوس کرے گا۔

۶، جمادی الاول ۱۳۹۷ھ

۲۵، اپریل ۱۹۷۷ء

## باتیں انکی یاد میں گی

محترم مولانا حکیم محمد اختر صاحب دامت برکاتہم کے "تعارفِ خاکہ" کے ساتھ ان کی اس مجالس کے بعض گرانقدر ارشاد آپ ملاحظہ فرما چکے ہیں جو

جو ۲۹ ربیع الثانی ۱۳۹۷ھ سے شنبہ کو مدرسہ فیض العلوم باقرباغ، حیدرآباد میں منعقد ہوئی تھی۔

مستعدی اور چاق چوبندی کے ساتھ دین کی خدمت کر سکے، اس صورت میں اس کا سونا کیوں نہ عبادت قرار پائے اور اللہ تعالیٰ کے یہاں اس کی مزدوری کیوں کاٹی جائے، جبکہ اللہ کے بندے کے یہاں ایک بڑھتی کی مذکورہ بالا صورت میں مزدوری نہیں کٹتی ہے یہ تقریر بھی احقر نے اپنے مرشد پھولپوریؒ سے سنی تھی۔

۸ جمادی الاول ۱۳۹۷ھ

۲۷ اپریل ۱۹۷۷ء

## زمین کی شہادت

فرمایا کہ جب حشر برپا ہوگا، اس دن زمین کے پیٹ اور پیٹھ کی ساری چیزیں ظاہر ہو جائیں گی۔ مُردے، سونا، چاندی اور دیگر جو بھی دینے اور معدنیات زمین کے اندر ہیں، اس کے لئے آپس میں لڑتے جھگڑتے ہیں۔ خون خرابہ ہوتا ہے، لیکن اس دن یہ باہر پڑے ہوں گے اور کوئی نظر اٹھا کر دیکھنے والا نہ ہوگا۔

قناعت اور صبر و سکون سے اس کا دامن خالی ہے۔

اس ترقی کے لئے یورپ اور امریکہ کی مثال آپ سامنے رکھ سکتے ہیں آپ کو چاہئے کہ ترقی کے صحیح مفہوم سے واقف ہوں۔ اور اسی ترقی کے دل و جان سے شیدا ہوں اور ظاہری ترقی کی طلح میں نہ آئیں کہ یہ ترقی باعث پریشانی اور بے سکونی ہوتی ہے۔

۹، جمادی الاول ۱۳۹۷ھ

۲۸ اپریل ۱۹۷۷ء

کسی نہ! کی پرمت کر خاک اپنی زندگانی کو

فرمایا کہ آج انسان اپنی توانائیوں اور صلاحیتوں کو مختلف

انداز اور مختلف طریقے سے "خاک" پر صرف کر رہا ہے، خاک کا بدن، خاک کا مکان، خاک کی دکان، خاک کی فیکٹری، خاک کی غذا، خاک کے کپڑے، غرض یہ کہ جس طرف نظر اٹھائیے، ہر ایک کی اصل خاک ہے، اور